
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

05.09.2024          № 485 

 

О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога  

от 22.04.2011 № 296 «О денежном содержании и дополнительных 

гарантиях лиц, замещающих муниципальные должности,  

и муниципальных служащих в городе Таганроге» 

 

Принято  

Городской Думой 

05.09.2024 

  

           В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Областным закономот09.10.2007 № 787-ЗС «О Реестре 

муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Ростовской 

области», Уставом муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума   

РЕШИЛА: 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 22.04.2011 № 296 «О 

денежном содержании и дополнительных гарантиях лиц, замещающих муниципальные 

должности, и муниципальных служащих в городе Таганроге» следующие изменения: 

1.1. Приложение 1 изложить  в следующей редакции: 

«Приложение 1 

к Решению 

Городской Думы 

от 22.04.2011 № 296 

РАЗМЕРЫ 

ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ, 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ В ГОРОДЕ ТАГАНРОГЕ 

 Наименование должности Размер 

должностного 

оклада (руб.) 

Раздел 1. Должностные оклады лиц, замещающих муниципальные должности на 

постоянной основе 

1. Глава города Таганрога  33 242,00 

2. Председатель Городской Думы города Таганрога 33 242,00 

3. Заместитель председателя Городской Думы города Таганрога 27 703,00 

 

consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484D3A566FF6791D5C6E79CF9689EB51C3C532134FF99F70D798B1C22ECD49E6001B9Y9B3K


2 
 

4. Председатель Контрольно-счетной палаты города Таганрога 27 703,00 

 

5. Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога 

24 933,00 

6. Аудитор Контрольно-счетной палаты города Таганрога 22 403,00 

Раздел 2. Должностные оклады муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в Городской Думе города Таганрога, Администрации города 

Таганрога 

1. Первый заместитель главы Администрации города Таганрога 27 703,00 

2. Заместитель главы Администрации города Таганрога, главный 

архитектор 

25 454,00 

3. Управляющий делами (руководитель аппарата) Городской Думы 

города Таганрога, управляющий делами Администрации города 

Таганрога 

22 966,00 

4. Председатель комитета, начальник управления, начальник отдела 

(службы), заместитель председателя комитета, начальника 

управления, начальника отдела (службы), главный бухгалтер 

Городской Думы города Таганрога, Администрации города 

Таганрога, руководитель пресс-службы (пресс-секретарь) 

Городской Думы города Таганрога, Администрации города 

Таганрога 

21 279,00 

5. Начальник отдела в составе управления, комитета, заведующий 

сектором (начальник сектора), заместитель начальника отдела в 

составе управления, комитета, заведующий сектором (начальник 

сектора) в составе управления, комитета, отдела, заместитель 

главного бухгалтера 

16 622,00 

6. Помощник (советник, консультант) главы Администрации города 

Таганрога, председателя Городской Думыгорода Таганрога, 

помощник, советник (консультант) 

15 497,00 

7. Главный специалист 14 374,00 

8. Ведущий специалист 12 768,00 

9. Специалист первой категории 9 797,00 

10. Специалист второй категории 8 593,00 

11. Специалист 6 907,00 

Раздел 3. Должностные оклады муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в отраслевых (функциональных) органах Администрации города 

Таганрога с правами юридического лица 

1. Председатель комитета, начальник управления, начальник отдела 

(службы) 

23 286,00 

2. Заместитель председателя комитета, начальника управления, 

начальника отдела (службы) 

20 718,00 

3. Начальник отдела в составе управления, комитета, заведующий 

сектором (начальник сектора), главный бухгалтер отраслевого 

(функционального) органа Администрации города Таганрога 

17 184,00 

4. Заведующий сектором (начальник сектора) в составе управления, 

комитета, заместитель начальника отдела в составе управления, 

комитета 

15 497,00 

5. Главный специалист 14 374,00 

6. Ведущий специалист 12 768,00 

7. Специалист первой категории 9 797,00 

8. Специалист второй категории 8 593,00 



3 
 

9. Специалист 6 907,00 

Раздел 4. Должностные оклады муниципальных служащих, замещающих должности 

муниципальной службы в Контрольно-счетной палате города Таганрога 

1. Начальник отдела, главный бухгалтер Контрольно-счетной 

палаты города Таганрога 

21 279,00 

2. Главный инспектор, инспектор, специалист-эксперт 16 221,00 

3. Главный специалист 14 374,00 

4. Ведущий специалист 12 768,00 

5. Специалист первой категории 9 797,00 

». 

1.2. В Приложении 2: 

1.2.1. Часть  2 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«2. К лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной основе, 

относятся: Глава города Таганрога, председатель Городской Думы города Таганрога, 

заместитель председателя Городской Думы города Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрога, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты 

города Таганрога, аудитор Контрольно-счетной палаты города Таганрога.». 

1.2.2. В части 2 статьи 5: 

1) Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Лицу, замещающему муниципальную должность в результате избрания, назначения 

в течение квартала на соответствующую должность, при уходе в отпуск без сохранения 

денежного содержания или отпуск по уходу за ребенком, при выходе на работу лица, 

замещающего муниципальную должность и находившегося в указанных отпусках, при 

призыве на военную службу по мобилизации или при заключении в соответствии с 

пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 

обязанности и военной службе» контракта о прохождении военной службы либо 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации а 

также при освобождении от должности в связи с прекращением его полномочий, в том 

числе досрочно, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному 

времени в соответствующем квартале.». 

2) Абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«Муниципальному служащему, принятому на муниципальную службу в 

соответствующий муниципальный орган в течение квартала, при уходе в отпуск без 

сохранения денежного содержания или отпуск по уходу за ребенком, при выходе на 

муниципальную службу муниципального служащего, находившегося в указанных 

отпусках, при призыве на военную службу по мобилизации или при заключении в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» контракта о прохождении военной службы либо 

контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации а 

также при увольнении с муниципальной службы материальная помощь выплачивается 

пропорционально отработанному времени в соответствующем квартале.». 

1.2.3. В пункте 6 части 1 статьи 7.1  цифру «4» заменить на «5». 

1.2.4. В строке 1 раздела 1 Приложения 1 слова«Председатель городской Думы - 

глава города Таганрога» заменить словами «Глава города Таганрога, председатель 

Городской Думы города Таганрога». 

1.2.5. Строку 1 раздела 2 Приложения 1 признать утратившей силу. 

1.2.6. В строке 8 раздела 2 Приложения 1 слова «председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога, главы Администрации города Таганрога, назначаемого по 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482643&dst=616
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482643&dst=616


4 
 

контракту,» заменить словами«главы Администрации города Таганрога, председателя 

Городской Думы города Таганрога,». 

1.2.7.  В строке 1 раздела 1 приложения 2 слова «Глава Администрации города 

Таганрога, назначаемый по контракту, первый заместитель главы Администрации города 

Таганрога» заменить словами «Первый заместитель главы Администрации города 

Таганрога». 

1.2.8. В строке 6 раздела 1 приложения 2 слова«председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога, главы Администрации города Таганрога, назначаемого по 

контракту,» заменить словами«главы Администрации города Таганрога, председателя 

Городской Думы города Таганрога,». 

1.3.Часть 3 статьи 3 Приложения 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Председатель Городской Думы города Таганрога, председатель Контрольно-

счетной палаты города Таганрога принимают решение о выплате и размере 

единовременной премии лицам, замещающим муниципальные должности, и 

муниципальным служащим соответственно Городской Думы города Таганрога, 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога. 

Глава города Таганрога принимает решение о выплате и размере единовременной 

премии в отношении муниципальных служащих Администрации города Таганрога и 

муниципальных служащих, являющихся руководителями органов Администрации города 

Таганрога с правами юридического лица. 

Руководители органов Администрации города Таганрога с правами юридического 

лица принимают решение о выплате и размере единовременной премии в отношении 

работающих в них муниципальных служащих.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня вступления в должность Главы города 

Таганрога, но не ранее дня его официального опубликования. 

3. Председателю Городской  Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.  

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской  Думы  – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                       И. Титаренко 

 


